
АДМ ИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ПЕРМ И 
ДЕПАРТАМ ЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ

ДИРЕКТОР МУНИЦИПАЛЬНОГО АВТОНОМНОГО 
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ 

«ОТКРЫТАЯ ШКОЛА»
Г.ПЕРМИ
ПРИКАЗ

10.11.2022 01-06-34-Од

О создании школьной службы 
примирения (медиации) на 2022-2023 
учебный год

Во исполнение Указа Президента Российской Федерации от 29.05.2017 года 
№ 240 «Об объявлении в Российской Федерации Десятилетия детства», Федерального 
закона №273-Ф3 от 29.12.2012г. «Об образовании в Российской Федерации», письма 
Министерства образования Российской Федерации № 07-4317 от 18.12.2015 г. 
«Методические рекомендации по созданию и развитию школьных служб примирения», 
закона Пермского края № 9ГПК от 10.05.2017 г. «О профилактике безнадзорности 
и правонарушений несовершеннолетних в Пермском крае», письма Министерства 
образования и науки Пермского края № СЭД-26-01-35-26 от 14.01.2016 г. «О 
направлении рекомендаций» и разрешения конфликтных ситуаций между участниками 
образовательного процесса, а также в целях профилактики правонарушений 
и конфликтных ситуации среди несовершеннолетних, содействия социальной 
реабилитации участников конфликтных ситуаций на основе принципов 
восстановительной медиации

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Создать Школьную Службу Примирения МАОУ «Открытая школа» г. Перми 

на 2022-2023 учебный год (далее -  ШСП).

2. Утвердить:
2.1. Состав участников ШСП (приложение № 1 к приказу).
2.2. Положение о Школьной Службе Примирения (приложение № 2 к приказу)
2.3. План работы Школьной Службы Примирения на 2022-2023 учебный год 

(приложение № 3 к приказу).
2.4. Функциональные обязанности участников Школьной Службы примирения 

(приложение № 4 к приказу).

3. Назначить руководителем (куратором) Школьной службы примирения 
Олейникову Е. Д., педагога-психолога.

4. Олейниковой Е. Д.:
4.1. вести отчетность по проведению восстановительных программ согласно 

утвержденной форме (приложение № 5 к приказу);
4.2. взять на контроль своевременное обновление на школьном сайте 

информации о работе ШСП.



5. Федосееву А. А. размещать и систематически обновлять информацию 
о деятельности Школьной Службы Примирения, предоставленную Олейниковой Е. Л., 
руководителем ШСП.

6. Считать утратившим силу приказ от 31.08.2022 г. № 0 1-06-23-Од «О создании 
школьной службы примирения (медиации) на 2022-2023 учебный год».

7. Контроль за исполнением данного приказа возложить на Колесникову Н. Г., 
заместителя директора по ВР.


